

Protokół Nr 25/22
z posiedzenia Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Piły
29 kwietnia 2022 r. sala 137 godz. 11.00 - 12.30
Urząd Miasta Piły

W posiedzeniu uczestniczyli wszyscy członkowie Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Piły (5/5). Listy obecności członków komisji oraz gości stanowią załącznik do protokołu.

Przewodniczący Ryszard Małecki rozpoczął posiedzenie, stwierdził quorum oraz przywitał przybyłych członków komisji oraz Skarbnik Gminy Piła - Ewelinę Śługajską.

Tematem posiedzenia było przedstawienie sprawozdania rocznego z wykonania budżetu Miasta Piły.

Skarbnik Gminy Piła Ewelina Śługajska omówiła instytucje kultury.

Regionalne Centrum Kultury - Fabryka Emocji otrzymało dotację podmiotową na bieżącą działalność w kwocie 3 610 000 zł, jest to zbliżona wartość w porównaniu do roku 2020. Ze względu na pandemię, ilość imprez została bardzo zmniejszona. Najważniejsze są koszty stałe czyli wynagrodzenia osobowe i bezosobowe oraz pochodne od wynagrodzeń, pozostałe to zakup energii i zakup usług. Ubezpieczenie majątku to też jedna z ważniejszych pozycji, którą wykazujemy bezpośrednio w ramach rozliczenia. Inwestycje zrealizowane nieduże 14 900 zł z własnych środków z przeznaczeniem na zakup pieca do wypalania ceramiki. Muzeum im. Stanisława Staszica zostało przeniesione na niecały rok do innego budynku. Zostały poczynione remonty, pogłębiono piwnicę i zobaczymy jaki będzie efekt. Myślę, że warto w tym roku zobaczyć muzeum i ocenić te prace, tym bardziej że będzie zmiana wystawy ekspozycyjnej. Całość inwestycji została szczegółowo opisana w sprawozdaniu. Firma wykonująca to zadanie zrobiła to w sposób porządny i solidny. Ilość pracowników jest bez zmian 4,25 etatu, średnie miesięczne wynagrodzenie wyniosło 5268,26 zł.

Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna im. Pantaleona Szumana. Dużo się tam dzieje, ponieważ odbyło się sporo wydarzeń. Osoby, które chcą korzystać z wydarzeń zarówno w przypadku muzeum czy RCK zawsze coś dla siebie znajdują.

Radny Zbigniew Pyziak powiedział, że jest bardzo duża kwota aż 57 000 zł za zaległości czytelników w przetrzymywaniu książek.

Skarbnik Gminy Piła Ewelina Śługajska omówiła informację o stanie mienia. Części finansowe są w formie tabelarycznej a wydarzenia są w formie opisowej. Zakres i forma jest prawie identyczna jak w roku ubiegłym. Zgodnie z przepisami są wskazane realizowane inwestycje i wartości środków trwałych. Największymi zmianami są zwiększenia środków trwałych, głównie ze względu na rewitalizację przestrzeni publicznej rzeki Gwdy, ona jest w tej chwili w zarządzaniu Zarządu Dróg i Zieleni w Pile. Inwestycji było więcej ale dopóki one są nieodebrane dopóty stanowią one środki trwałe w budowie. Naliczona amortyzacja w jednostkach została przeprowadzona zgodnie z zasadami polityki rachunkowości. Zmniejszono ilość jednostek budżetowych, nie ma już przedszkola nr 7 im. Pszczółki Mai. Zostały wprowadzone zmiany w zakresie spółek, nie jesteśmy już właścicielem Altvatera, w związku z tym udziały zostały zaewidencjonowane. Najważniejszy udział w majątku gminy jest w Urzędzie Miasta, chociażby ze względu na grunty, które są wpisane bezpośrednio w mieście, rewitalizowane inwestycje, wartość terenów lotniska. Podczas weryfikacji przy inwentaryzacji widać, że tych wartości jest bardzo dużo. Część odbywa się poprzez spis z natury lub poprzez porównywania sald. Wysyłane są informacje do użytkowników, najemców, dzierżawców w ramach potwierdzenia tych sald. Tabela nr 1 szczegółowo opisuje stany początkowe z podziałem na jednostki budżetowe, przyrosty, wartości netto, nakłady inwestycyjne przeprowadzone w trakcie roku, które zostały odebrane. Nie możemy sugerować się wartością z wykonania budżetu, ponieważ ona w części może obejmować zadania, które w poprzednim roku były rozpoczęte a odebrane w 2021 r. i odwrotnie czyli w 2021 r. rozpoczęte a będą odebrane w całości w 2022 r. lub w 2023 r. Dla potrzeb sprawozdawczości unijnej teraz też krajowej w części odebranych środków trwałych, jeżeli to są zakupy czy też urządzenia, które już funkcjonują, wpisujemy je do budżetu i tą wartość majątku zwiększamy. Informacja o stanie mienia mówi o wszystkich elementach i środkach trwałych, które są zgodne z bilansem. Informacja z wykonania budżetu to wydatki bieżące i wydatki majątkowe. Macie Państwo opis co do samej struktury. Mamy opisaną wartość, jaką dysponuje MZGM, inwestycje i jednostki oświatowe wraz z CUW. Mamy opisane inwestycje w nieco inny sposób niż w wykonaniu budżetu, one się przenikają ponieważ zakres prac jest taki sam ewentualnie wskazujemy wartość inwestycyjną. Wartość rewitalizacji Szkoły

Podstawowej nr 1, autobusy, tereny nadrzeczne na rzece Gwdzie. Inwestycje zrealizowane, zakończone i wpisane do środków trwałych. Tabela nr 2 pokazuje wartość mienia ogółem w ramach wartości brutto. Dane posiadamy ze złożonych przez wszystkie jednostki budżetowe sprawozdań, są one weryfikowane i potwierdzane przez urząd statystyczny. Co roku przekazujemy sporo tych sprawozdań w ramach obowiązkowych informacji statystycznych. Tabela nr 3 pokazuje bardzo szczegółowe opisy wartości niematerialnych i prawnych z podziałem na grunty, budynki, budowle, środki trwałe, urządzenia techniczne, zbiory biblioteczne, przyrządy i udziały. Wszystkie zmiany które zadziały się w trakcie roku - odpisy, są też informacje zawarte wprost z ksiąg rachunkowych. Mamy też krótki opis do środków trwałych w ujęciu kwotowym - zakres rzeczowy w zakresie zakupów. W tym roku było w szkołach laboratorium przyszłości w związku z tym opis jest dłuższy. Każda ze szkół pokazała ile zakupiła monitorów, jaki sprzęt komputerowy, w jaki sposób dostosować pomieszczenia do laboratorium. Jest również zapisana informacja, jaki sprzęt został zakupiony, jest również zbiorcza informacja o sprzedanym majątku, dotacje majątkowe, które nie przysparzają środków trwałych, np. piece niskosprawne, OSP, Straż Pożarną, Policję, ogrody działkowe i muzeum.

Skarbnik Gminy Piła Ewelina Śługajska omówiła 4 sprawozdania finansowe, powiedziała, że składają się one z bilansu organu, gdzie mówimy o podstawowych, dużych wartościach. W tym roku zakończyliśmy poprzedni rok kwotą 109 117 089,76 zł w porównaniu do roku poprzedniego ok 47 709 927,43 zł, wynika ona ze sprzedaży udziałów w Altvater. W ostatnich 2 dniach roku wpłynęły: dotacja od Wojewody na ul. Bydgoską, subwencja uzupełniająca 13 000 000 zł a także zaliczka z funduszy norweskich. Bilans organu pokazuje nam również o wartości należności finansowych od budżetu państwa, są to należności które wpływają w styczniu za grudzień i dotyczą one rozliczenia udziału w podatku Pit i Cit. W obu przypadkach łącznie jest to kwota 3 869 035,97 zł.

Radny Zbigniew Pyziak zapytał o informację o stanie mienia. Do 31 grudnia 2021 r. w ramach projektu „Rozwój miejskiego zbiorowego transportu niskoemisyjnego wraz z systemem zarządzania komunikacją miejską w Pile” zrealizowano zadanie inwestycyjne, przebudowę węzła przesiadkowego przy ul. 1 Maja w Pile, tam oprócz nowej wiaty nic się nie zmieniło.

Skarbnik Gminy Piła Ewelina Śługajska powiedziała, że te zadania, które rozpoczynają się w poprzednich latach to dopóki nie mają decyzji odbiorowej to w informacji z wykonania budżetu pokazane w części tego danego roku, a w informacji o stanie mienia pokazujemy wartość środka trwałego, przyjętego na stan po decyzji odbioru, czyli w tym przypadku w części wjazdu na zatokę autobusową, po obu stronach ulicy, zostało wystawione OT, tu jest różnica między wykonaniem budżetu a środkami trwałymi. Zostały tam przebudowane całe wjazdy, patrząc w kierunku osiedla Górnego tak aby mogły wjechać 2 autobusy oraz 2 miejsca parkingowe. Po przeciwnej stronie ulicy, ze względu na miejsce i ograniczone możliwości, została przebudowana wiata przystankowa, jest tam położona kostka brukowa.

Radny Zbigniew Pyziak powiedział, że chciałby aby z Zielenią Miejską i MZK ruszyć pewne sprawy. Mamy nowe autobusy ale kiedy one wjeżdżają na zatoczki to je uszkodzają, są dziurawe uszkodzone ze szkodą dla autobusów, czyli było słabe podłoże.

Skarbnik Gminy Piła Ewelina Śługajska powiedziała, że w 2019 roku zostało zmodyfikowane 19 zatok autobusowych w ramach wspierania gospodarki niskoemisyjnej. Na tych wszystkich zatokach są już kładzione podbudowy. Na deptaku było widać jaką podbudowę robili, było widać jak robili przecisk pod drogą 1 Maja a właściwie to już Staromiejska, i tam było widać jak głęboką podbudowę robią i tam jest kładzona kostka granitowa, tak jest na ul. Wawelskiej. Zatoki przy ul. 1 Maja są z innego projektu. Na ul. Zygmunta Starego robią zatokę autobusową i jest głęboko wykorytowane na podbudowę.

Radny Zbigniew Pyziak zapytał, kto odpowiada przy odbiorze za prace na terenie szkół ?

Skarbnik Gminy Piła Ewelina Śługajska powiedziała, że do każdej inwestycji powołany jest inżynier kontraktu albo inspektor nadzoru budowlanego.

Skarbnik Gminy Piła Ewelina Śługajska powiedziała, że bilans ogólny został przekazany do Regionalnej Izby Obrachunkowej dużo wcześniej przed terminem. Został on przyjęty przez Regionalną Izbę Obrachunkową bez uwag, co jest potwierdzone w księgach rachunkowych. 3 obligatoryjne elementy: bilans jednostki budżetowej z 25.04.2022 r. - rachunek zysków i strat; zestawienie zmian w funduszu (techniczne przesunięcia pomiędzy wykonaniem budżetu,

inwentaryzacją, majątkiem czyli bilans jednostki w podziale strukturalnym czyli kosztowym) i bilans jednostek, który pokazuje budynki wartość sumy bilansowej zbliżonej do roku poprzedniego.

Skarbnik Gminy Ewelina Śługajska powiedziała, że została Państwu przesłana opinia RIO z 25 kwietnia 2022 r., jest bardzo szczegółowa i pozytywna. Skarbnik Gminy omówiła wykonanie planu wydatków bieżących i majątkowych, oraz źródła pozyskanych dochodów z podziałem na dochody bieżące i majątkowe. Ponadto szczegółowo opisała przychody i rozchody budżetu oraz stan zadłużenia Miasta na dzień 31 grudnia 2021 r. oraz wpływ pandemii COVID-19 na wykonanie budżetu w 2021 r. oraz dochody pozyskane z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 i wydatki nimi finansowane.

Przewodniczący Ryszard Małecki odczytał opinię Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Piły o wykonaniu budżetu Miasta Piły za 2021 rok i zapytał, czy są jakieś propozycje zmian do przedstawionego tekstu.

Członkowie Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Piły opowiedzieli się jednogłośnie za udzieleniem Prezydentowi Miasta Piły absolutorium za rok 2021 - 5 głosami "za".

Uchwała Nr 1/2022 Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Piły z dnia 29 kwietnia 2022 r. w sprawie wyrażenia opinii o wykonaniu budżetu Miasta Piły za rok 2021 oraz wniosku o udzielenie absolutorium Prezydentowi Miasta Piły za rok 2021 stanowi załącznik do protokołu.

W wyniku zakończenia dyskusji przewodniczący komisji - Ryszard Małecki zamknął posiedzenie Komisji Rewizyjnej o godz. 12.30.

Protokołowała:

Aleksandra Nowotna-Wypuść

Protokół Nr 25/22 Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Piły z 29 kwietnia 2022 r. podpisali:

Lp.	Imię i nazwisko radnej/radnego	Podpis
1	Ryszard Małecki - przewodniczący	
2	Urszula Kaczmarek	
3	Teresa Kasior	
4	Grzegorz Płachta	
5	Zbigniew Pyziak	